БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
САЛАУАТ КАЛАЬЫ КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИ0ТЕНЕН,
МЭЕ АРИФ ИДАРАЛЫЕЫ

. УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГ;

ГОРОД САЛАВАТ
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БОЙОРОТС ПРИКАЗ

№  ^  ^  «< > ' 20

О реализации Единой модели профессиональной ориентации с 1 сентября
2024 года в общеобразовательных организациях городского округа город

Салават Республики Башкортостан

На основании письма Министерства просвещения Российской
Федерации от 01.06.2023 г. № АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели
профессиональной ориентации» (профессионального минимума), письма ГАУ
ДПО Ц01111 РБ от 28.08.2024 г. № 767 и с целью обеспечения готовности
общеобразовательных организаций городского округа город Салават
Республики Башкортостан с 1.09.2024 г. к реализации профессионального
минимума (далее - профминимум) п р и к а з ы в а ю :

1. Директору МБУ ДПО УМЦ г. Салавата обеспечить организацию
методического сопровождения реализации профминимума с 01.09.2024 г. в
общеобразовательных организациях городского округа город Салават
Республики Башкортостан.
2. Назначить муниципальным координатором по внедрению и реализации
профминимума в общеобразовательных организациях городского округа город
Салават Республики Башкортостан методиста МБУ ДПО УМЦ г. Салавата
И.В. Шаульскую.
3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций г. Салавата, которые
будут реализовывать профминимум в 2024/2025 учебном году с указанием
выбранного уровня профминимума (приложение).
4. Директорам общеобразовательных организаций:

назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора),
ответственного за реализацию мероприятий профминимума в образовательной
организации (срок -  30 августа 2024 г.);
- разработать план профориентационной работы на 2024/2025 учебный год в
соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума (срок -  30
августа 2024 г.);
- подготовиться к реализации профминимума по 7 направлениям: урочная и
внеурочная деятельность, воспитательная работа, дополнительное образование,
профессиональное обучение, взаимодействие с родителями (законными
представителями), профильные предпрофессиональные классы) в соответствии
с Инструкцией по подготовке к реализации профориентационного минимума в

образовательных организациях субъекта РФ согласно письма Минпросвещения
России от 1 июня 2023 г. № АБ-2324/05 (срок -  30 августа 2024 г.);
- провести информационно- просветительские мероприятия для обучающихся и
их родителей (законных представителей) по вопросу реализации
профминимума с 01.09.2023 года;
- организовать работу по обеспечению наличия в расписаниях курса занятий
«Россия-мои горизонты» и его проведение среди обучающихся 6-11 классов
(срок до 5 сентября);
- на сайте общеобразовательной организации создать вкладку «Единая модель
профориентации» и разместить следующие документы:

• Приказ о реализации Единой модели профориентации (разделение
классов по уровням), а также назначение ответственных за организацию
профориентационной работы в организации;

• План профориентационных мероприятий по уровням;
• Отчёт о готовности к реализации Единой модели профориентации

(Мониторинг готовности);
•  Расписание в разрезе классов внеурочного курса «Россия-мои

горизонты»;
• иные документы и программы, связанные с профориентационной

деятельностью;
• новости, связанные с профориентационной деятельностью.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник М.В. Вишева

Приложение
к приказу Управления
образования г. Салавата

Перечень общеобразовательных организаций,
которые будут реализовывать профориентационный минимум

в 2024/2025 учебном году
в городском округе город Салават Республики Башкортостан

№ Наименование образовательной организации Уровень
профориентационн

ого минимума
1 МБОУ «Кадетская школа №2» г. Салавата Основной
2 МБОУ «СОШ №4» г. Салавата Основной
3 МБОУ «Гимназия №1» г. Салавата Основной
4 МБОУ «СОШ №7» г. Салавата Основной
5 МБОУ «Лицей №8» г. Салавата Продвинутый
6 МБОУ «Лицей №1» г. Салавата Основной
7 МБОУ «СОШ №11им. Ахтямова Х.Б.» г. Салавата Основной
8 МБОУ «Гимназия №2» г. Салавата Основной
9 МБОУ «СОШ №15» г. Салавата Основной
10 МБОУ «СОШ №17» г. Салавата Основной
11 МБОУ «СОШ №18» г. Салавата Основной
12 МБОУ «СОШ №19» г. Салавата Основной
13 МБОУ «СОШ №20» г. Салавата Основной
14 МБОУ «СОШ №21» г. Салавата Основной
15 МБОУ «СОШ №22» г. Салавата Основной
16 МБОУ «СОШ №23» г. Салавата Основной
17 МБОУ «СОШ №24» г. Салавата Основной
18 МБОУ БГ №25 г. Салавата Основной